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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В последние годы среди лиц,

отбывающих уголовное наказание в исправительных колониях (далее – ИК)

Федеральной службы исполнения наказаний (далее – ФСИН России),

увеличивается число осужденных к длительным срокам заключения. По данным

Генеральной прокуратуры Российской Федерации, в 2020 г. удельный вес тяжких

и особо тяжких преступлений составил 27,6 %, что больше на 3,2 % по сравнению

с 2019 г. и на 5,1 % по сравнению с 2018 г. При этом более половины

преступлений (59,8 %) совершено лицами, ранее судимыми [133]. В связи с

этим к началу 2021 г. осужденных, приговоренных к длительным срокам

отбывания наказания (к 10 годам и более), уже было более 80 тыс. человек. Среди

них увеличилось число лиц в молодом (до 30 лет) и пожилом возрасте (старше 60

лет), а также осужденных к лишению свободы во второй и более раз [134].

Долгосрочное отбывание наказания в виде лишения свободы может вести

к различным деструкциям личности осужденного. При этом, несмотря на

положительную динамику по направлениям деятельности психологов и

медицинской службы ФСИН России, среди спецконтингента ИК

распространенность психоповеденческих девиаций личности и психических

заболеваний значительно превосходит соответствующие показатели по стране

[131, с. 327, 395].

Перспективность применения в ИК мониторинга жизнестойкости как

узловой составляющей личностного потенциала спецконтингента уже

актуализирована в ряде публикаций (В. А. Гвоздев, 2017; А. И. Колесникова,

М. Г. Дебольский, 2014; Е. П. Молчанова, О. М. Писарев, 2018, 2019; Н. Д. Узлов,

С. Ш. Арасланов, 2012), но проявления осужденными жизнестойкости на разных

этапах длительной изоляции от общества (более 10 лет) пока не являлись

предметом монографического исследования.

Выбор темы настоящего исследования предопределен дискуссионностью

по концептуальным подходам к феномену жизнестойкости, а также потребностью
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психологов уголовно-исполнительной системы России (далее – УИС) в

современном методическом инструментарии по его изучению с целью повышения

данного качества у осужденных.

Степень разработанности темы исследования. За рубежом изучение

феномена жизнестойкости личности (в англ. яз. – hardiness) ведется с 1970-х годов

(А. Azarian, A. А. Farokhzadian, E. Habibi, 2016; J. K. Banks, L. R. Gannon, 1988;

P. T. Bartone, 1989, 1995, 1999, 2006, 2013, 2016, 2017, 2020; J. Eid, C.A. Morgan,

2006; S. C. Funk, 1992; J. L. Judkins, B. A. Moore, T. L. Collette, 2020; K. V. Hamre,

S. V. Einarsen, Ø. L. Hoprekstad et al., 2020; S. Klag, G. Bradley, 2004; S. Kobasa,

1979, 1982, 1984; S. Maddi, 1982, 1984, 1994, 1999, 2002, 2006, 2013, 2016, 2017;

G. Mazzetti, M. Vignoli, G. Petruzziello, 2019; A. Narad, 2018; S. Nishizaka, 2002;

K. M. Nowack, 1989; M. Sheard, J. Golby, 2010; R. R. Sinclair, L. E. Tetrick, 2000;

A. G. Thomassen, S. W. Hystad, B. H. Johnsen, 2015, 2018; D. J. Wiebe, 1991;

Y. Zapeka, 2019 и др.). Раскрыта специфика феномена, выявлены его отличия

от ряда близких психологических явлений, разработан методический

инструментарий исследования, определены особенности развития жизнестойкости

в онтогенезе и возможности воздействий с целью ее повышения.

В отечественной психологии проблема успешности преодоления человеком

трудных жизненных ситуаций традиционно разрабатывалась в рамках таких

явлений, как ресурсы личности, психологическая устойчивость, копинг-стратегии,

жизнеспособность, личностный адаптационный потенциал. В последние два

десятилетия предприняты активные попытки изучения феномена жизнестойкости,

внимание к которому повысилось после осуществления Д. А. Леонтьевым и

Е. И. Рассказовой (2006) полноценной адаптации специального диагностического

инструментария. Психологами выявлены разноплановые детерминанты,

содержательные и динамические характеристики данного феномена

(Л. А. Александрова, 2004; Т. О. Арчакова, 2009; С. А. Богомаз, 2009;

И. В. Боязитова, М. М. Эркенова, 2018; Ю. К. Дуганова, 2010; А. А. Нестерова, 2011;

Н. В. Калинина, Ю. Н. Дмитриева, Т. В. Володина, 2012; А. В. Котенева, 2014;

А. В. Махнач, 2012; Е. В. Медведева, 2008; Е. Н. Осин, 2013; А. А. Ощепков,
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2017; А. М. Панькова, 2019; А. Н. Фоминова, 2012; О. А. Чаусова, 2011 и др.).

В рамках диссертаций изучена жизнестойкость при возрастном развитии

(Г. В. Ванакова, 2015; М. Ю. Кузьмин, 2012; М. В. Логинова, 2010;

В. Р. Петросянц, 2011) и профессиональном росте (Т. В. Володина, 2014;

А. А. Земскова, 2020; Р. И. Стецишин, 2008), а также ее взаимосвязь с рядом

интегральных образований личности (Н. М. Волобуева, 2012; Е. Н. Митрофанова, 2019;

Т. В. Наливайко, 2006; С. М. Хаммад, 2016). Следует отметить, что растет и число

публикаций по изучению жизнестойкости представителей «профессий

повышенного риска», в том числе военнослужащих, сотрудников МЧС, органов

внутренних дел (О. А. Беляева, 2019; С. С. Боскарева, 2017; С. В. Будыкин,

Н. В. Дворянчиков, 2012; Н. Г. Винокурова, Е. А. Горская, И. В. Чернова, 2012;

Е. С. Довгалюк, С. С. Гончарова, 2011; Т. В. Дорошенко, 2012; А. И. Дука, 2018;

А. А. Земскова, Н. А. Кравцова, 2019; И. В. Круторогова, О. Б. Смирнова, 2016;

Е. Р. Куашева, 2011; Е. В. Лапкина, 2019; Л. Н. Молчанова, А. И. Редькин 2014;

А. В. Половинкина, 2017; Э. О. Самитов, Р. Р. Фатхуллин, 2020; Д. М. Сотниченко,

2009; С. С. Франчук, С. Н. Гаврюченко, 2015 и др.).

В отечественной пенитенциарной психологии не угасает интерес к психологии

стресса и совладающего поведения среди осужденных и личного состава ФСИН

России (С. В. Бабурин, А. М. Чирков, 2014; Б. Г. Бовин, 2008; Р. С. Дьяконова, 2010;

А. В. Кокурин, 2009; П. В. Пономарева, 2012; Д. В. Сочивко, 2004, 2007;

С. А. Тарасова, 2017; Н. А. Цветкова, 2020 и др.). Публикаций по жизнестойкости

осужденных немного, хотя учеными (М. Г. Дебольский, 2012; В. М. Поздняков,

2013) обоснована важность исследования негативной трансформации

интегральных характеристик личности спецконтингента при длительной изоляции

и актуальность разработки психотехнологий превентивного и коррекционно-

развивающего воздействий. Отсутствие подобных исследований и разработок

обусловливает затруднения в психологическом сопровождении данной категории

спецконтингента, так как не разрешены следующие основные противоречия:

1. Уголовно-исполнительный кодекс Российской Федерации и Концепции

развития уголовно-исполнительной системы Российской Федерации
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(действовавшая до 2020 г. и новая на период до 2030 г.), принимаемые

распоряжениями Правительства Российской Федерации, ориентируют на

ресоциализацию осужденных для правопослушной жизни в динамичном

социуме, а длительное нахождение в исправительной колонии приучает их к

конформизму и развивает выученную беспомощность.

2. Увеличение в колониях спецконтингента с длительными сроками

лишения свободы должно предусматривать индивидуально-дифференцированный

подход в психологической работе, но отсутствуют их типологии, построенные

на интегральных характеристиках личности, и не разработаны базовые типовые

коррекционно-развивающие программы.

Разрешение указанных противоречий ориентирует на изучение особенностей

жизнестойкости осужденных при длительном сроке нахождения в ИК.

Цель исследования – определить детерминанты, содержание и динамику

изменения жизнестойкости у осужденных мужского и женского пола на

различных этапах отбывания длительного наказания в ИК, научно обосновать

модель ресоциализирующих воздействий и экспериментально апробировать

психотехнологию повышения жизнестойкости спецконтингента.

Объект исследования – жизнестойкость осужденных, отбывающих

длительный срок наказания в виде лишения свободы в ИК.

Предмет исследования – детерминанты и психологические особенности

проявления жизнестойкости осужденными мужского и женского пола на


[…]


возможны проявления в виде импульсивной разрядки ранее подавленных эмоций

(как правило, враждебности, гнева), которые направляются на объекты,

представляющие меньшую опасность или более доступные, чем те, что вызвали

отрицательные эмоции и чувства.

Конфронтационно-реагирующий

Данный тип осужденных женщин, как правило, решает проблемы за счет

целенаправленного анализа ситуации и возможных вариантов победного

поведения. В итоге проявляются планирование стратегии разрешения проблемы,

собственных действий с учетом объективных условий, прошлого опыта и

имеющихся ресурсов. При этом личность может дать агрессивный ответ

враждебным обстоятельствам или действиям других людей. Характерны также

попытки преодоления негативных переживаний в связи с проблемой за счет

целенаправленного сдерживания эмоций, минимизации их влияния на оценку

ситуации и выбор стратегии поведения, высокий контроль поведения, стремление

к самообладанию. Однако при отчетливом предпочтении стратегии самоконтроля

у личности может наблюдаться стремление скрывать от окружающих свои
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переживания и побуждения в связи с проблемной ситуацией. Часто такое

поведение свидетельствует о боязни самораскрытия, чрезмерной

требовательности к себе, приводящей к сверхконтролю поведения.

Ценностно-опосредованный

Осужденным женщинам данного типа присуще контролировать свою

жизнь, стремление свободно принимать решения и воплощать их в жизнь.

Однако, в отличие от подобного типа у мужчин, эгоцентричность ведет к

прожектерству, а в итоге планы не имеют реальной опоры в настоящем, пусть

даже замещающими действиями, и не подкрепляются личной ответственностью

за их реализацию. В случае сложных проблем и роста астенических переживаний

личность данного типа предотвращает выражение неприятных или неприемлемых

для нее мыслей и чувств путем преувеличенного развития противоположных

стремлений, отражающих мечты об успешности и благополучии.
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Приложение Л

Проверка согласия с нормальным распределением психодиагностических данных

экспериментальных и контрольных групп (критерий Шапиро – Уилкса)

Экспериментальные группы

Контрольные группы

Уровень

значимости

Уровень

значимости

N W p

N W p

Т
ес

т

ж
и

зн
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то
й

к
о

ст
и

Вовлеченность 24 0,963407 0,51058900

Т
ес

т

ж
и

зн
ес

то
й

к
о

ст
и

Вовлеченность 24 0,955192 0,34960200

Контроль 24 0,824232 0,00075400 *** Контроль 24 0,863943 0,00401200 **

Принятие риска 24 0,914958 0,04523700 * Принятие риска 24 0,920320 0,05936900

Жизнестойкость 24 0,904894 0,02737000 * Жизнестойкость 24 0,871632 0,00566300 **

Т
ес

т
см

ы
сл

о
ж

и
зн
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н

ы
х

о
р

и
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ц

и
й

Цели в жизни 24 0,881266 0,00881300 **

Т
ес

т
см

ы
сл

о
ж

и
зн
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н

ы
х
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р

и
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ц

и
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Цели в жизни 24 0,946755 0,23021200

Процесс жизни, интерес и

эмоциональная насыщенность
24 0,845962 0,00184100

**

Процесс жизни, интерес и

эмоциональная насыщенность
24 0,938766 0,15310400

Результативность жизни,

удовлетворенность самореализацией
24 0,931057 0,10293700

Результативность жизни,

удовлетворенность

самореализацией

24 0,885182 0,01058400

*

Локус контроля Я (Я – хозяин

жизни)
24 0,860642 0,00346800

**
Локус контроля Я (Я – хозяин жизни) 24 0,932240 0,10940600

Локус контроля – жизнь, управляе-

мость жизни
24 0,904421 0,02673800

*

Локус контроля – жизнь, управляе-

мость жизни
24 0,905041 0,02756900

*

Общий показатель осмысленности

жизни
24 0,989342 0,99448400

Общий показатель осмысленности

жизни
24 0,991292 0,99843000
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 Конфронтационный копинг 24 0,964654 0,53872700

О
п
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о
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и
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о
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о
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в
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 Конфронтационный копинг 24 0,904915 0,02739800 *

Дистанцирование 24 0,965884 0,56729000

Дистанцирование 24 0,956962 0,38047800

Самоконтроль 24 0,965219 0,55175100

Самоконтроль 24 0,972607 0,73138300

Поиск социальной поддержки 24 0,970640 0,68282400

Поиск социальной поддержки 24 0,969522 0,65519400

Принятие ответственности 24 0,965069 0,54827600

Принятие ответственности 24 0,970725 0,68491500

Бегство-избегание 24 0,939564 0,15951000

Бегство-избегание 24 0,958433 0,40776400

Планирование решения проблемы 24 0,933625 0,11749600

Планирование решения проблемы 24 0,909395 0,03422100 *

Положительная переоценка 24 0,972972 0,74032200

Положительная переоценка 24 0,962874 0,49882500
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 Отрицание 24 0,983634 0,95226600
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 Отрицание 24 0,965163 0,55044800

Вытеснение 24 0,941665 0,17766100

Вытеснение 24 0,977808 0,85228700

Регрессия 24 0,898848 0,02034800 * Регрессия 24 0,941439 0,17562000

Компенсация 24 0,971914 0,71432100

Компенсация 24 0,982733 0,94037500

Проекция 24 0,940373 0,16627400

Проекция 24 0,974972 0,78845500

Замещение 24 0,902638 0,02449100 * Замещение 24 0,983143 0,94597100

Рационализация 24 0,940963 0,17138800

Рационализация 24 0,932466 0,11068700

Реактивные образования 24 0,976340 0,82009300

Реактивные образования 24 0,958107 0,40159100

* – статистически достоверные отклонения от нормального распределения на уровне значимости p < 0,05

** – статистически достоверные отклонения от нормального распределения на уровне значимости p < 0,01

*** – статистически достоверные отклонения от нормального распределения на уровне значимости p < 0,001