ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Корниловой Татьяны Владимировны на тему «Психологические особенности жизнестойкости у осужденных с длительными сроками отбывания наказания в виде лишения свободы», представленной на соискание ученой степени кандидата психологических наук по специальности 5.3.9. Юридическая психология и психология безопасности (психологические науки)

Диссертация Корниловой Т.В. посвящена изучению психологических особенностей жизнестойкости осужденных с длительными сроками отбывания наказания в виде лишения свободы. Актуальность исследования обусловлена неспособностью личности, осужденной за совершение преступления, после освобождения к адаптации в социуме по причине длительной изоляции, что может оказывать негативное влияние как на саму личность, так и на окружающих.

Корниловой Т.В. удалось провести анализ подходов к проблеме изучения психологических особенностей жизнестойкости у осужденных с длительными сроками отбывания наказания в виде лишения свободы, сформулировать положения и оформить адекватные самостоятельные выводы.

В работе представлены качественный анализ отечественной и зарубежной литературы, фундаментальная методологическая основа исследования, комплексный анализ полученных данных и перспектива их практического применения.

Автор отмечает, что личность осужденного, пребывая длительное время в изоляции от общества, претерпевает негативную трансформацию интегральных характеристик, которая в дальнейшем не дает возможности успешной ресоциализации и приводит к рецидиву совершения преступления, о чем свидетельствуют статистические данные (официальный сайт Генеральной прокуратуры Российской Федерации. Показатели преступности России. URL: http://crimestat.ru/offenses_chart (дата обращения: 24.03.2021).

Жизнестойкость осужденных при длительном сроке отбывания наказания в исправительной колонии зависит не только от имеющихся у них личностных ресурсов, но и от субкультурного статуса и взаимодействия с окружающими в учреждении, а поэтому выявление психологических особенностей проявления жизнестойкости у разных осужденных в период пребывания в исправительной колонии позволяет повысить эффективность их психологического сопровождения в аспекте ресоциализации.

Следует отметить грамотное комплексное применение автором различных статистических методов обработки полученных данных. Уровень статистической значимости по ряду различий приведены при $p \leq 0,01$, что свидетельствует о большей достоверности выдвинутых гипотез.

Для решения поставленных задач Корнилова Т.В. предлагает авторскую модель повышения жизнестойкости осужденных, которая имеет четкую структуру, последовательность в реализации и дифференцированный гендерный подход. Данная модель прошла апробацию в учреждениях ФСИН России, имеются положительные результаты, автором представлены значимые отличия психологических особенностей осужденных мужского и женского пола.

Полученные в ходе исследования результаты Корниловой Т.В. могут быть использованы в практической деятельности пенитенциарных психологов для оптимизации психологического сопровождения спецконтингента в пенитенциарных учреждениях, предотвращения деструктивных поступков на территории учреждений и помощи в ресоциализации после освобождения.

Многоаспектность рассматриваемой проблемы ставит необходимость исследования жизнестойкости у осужденных, отбывающих наказание в отрядах по хозяйственному обслуживанию, функционирующих на территории следственных изоляторах. Учитывая глобальные изменения в стране за последние 30 лет, качественное изменение психологических особенностей личности осужденных, их мотивацию и отношение к совершаемым преступлениям, на уровень жизнестойкости могут влиять и иные факторы, например, полученное образование, жизнедеятельность до ареста, наличие социально полезных связей на свободе, уровень требовательности к самому себе, иждивенческое отношение к органам власти и представителям администрации.

Резюмируя изложенное, необходимо акцентировать внимание на том, что Корнилова Т.В. проявила себя как самостоятельный, включенный в исследовательскую проблему специалист. Это характеризует ее как профессионала, имеющего высокий потенциал для дальнейшей успешной работы в уголовно-исполнительной системе. Диссертация является законченным исследованием, выполненным на научном уровне, сформированные выводы имеют теоретическую и практическую значимость.

На основании содержания автореферата полагаю, что диссертация Корниловой Т.В. «Психологические особенности жизнестойкости у осужденных с длительными сроками отбывания наказания в виде лишения свободы», соответствует требованиям п.п. 9, 10, 11, 13, 14 «Положения о

присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842 (в ред. от 01.10.2018, с изм. от 26.05.2020), а ее автор – Корнилова Татьяна Владимировна заслуживает присуждения ученой степени кандидата психологических наук по научной специальности 5.3.9. Юридическая психология и психология безопасности (психологические науки).

Начальник психологической лаборатории
ФКУ СИЗО-3 УФСИН России по г. Москве
майор внутренней службы
01.08.2021

Е.Н. Власюк

Согласовано:
Начальник
ФКУ СИЗО-3 УФСИН России по г. Москве
полковник внутренней службы
01.08.2021

Д.С. Жданов

Сведения о лице, подготовившем отзыв на автореферат

Фамилия, имя, отчество: Власюк Елена Николаевна

Ученая степень: --

Ученое звание: --

Место работы: ФКУ СИЗО-3 УФСИН России по г. Москве

Занимаемая должность: начальник психологической лаборатории

Адрес места работы: 123308, г. Москва, 1-й Силикатный проезд, д. 11

Телефон: 8-926-575-69-58

e-mail: vlasuk_elena@list.ru

Официальный сайт организации: 77.fsin.gov.ru/structure/sizo_3/